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ABSTRAKT

Tato práce řeší následující stěžení cíle: 1. vytvoření predikčního modelu

tlakových ztrát třením při turbulentním proudění komplexních směsí v potrubí,

do jehož výpočtu nevstupují parametry, které v projektové fázi návrhu nejsou k

dispozici, 2. prozkoumání vlivu pevných částic na přechod mezi laminárním a

turbulentním prouděním v nenewtonské nosné kapalině, 3. nalezení vhodného

přístupu k určení kritické rychlosti, při níž dojde k tvorbě statického lože z

hrubých částic na dně potrubí s nenewtonskou nosnou kapalinou.

V rámci plnění cílů byla vytvořena unikátní a rozsáhlá experimentální databáze

obsahující informace o chování směsí se značným rozpětím tokových

vlastností. Experimentální směs byla tvořena skleněnými kuličkami v nosné

kapalině typu Herschel-Bulkley čerpaných v laboratorním trubním okruhu

s vnitřním průměrem 50 mm. Za účelem určení přechodu mezi laminárním a

turbulentním prouděním byly analyzovány přístupy autorů Metzner a Reed

(1955), Slatter (1999), Chilton a Stainsby (1998), Swamee a Aggarwal (2011) a

Hanks (1963). Pro výpočet tlakových ztrát třením při turbulentním proudění

nenewtonských kapalin byly testovány modely autorů Torrance (1963), Wilson

a Thomas (1985) a Slatter (1999). Za účelem predikce tlakových ztrát třením při

proudění komplexních směsí byl analyzován tříkomponentní model od autorů

Pullum et al. (2015).

Pro výpočet tlakových ztrát třením při proudění komplexních směsí v potrubí je

v této práci prezentována modifikace tříkomponentního modelu

Pullum et al. (2015). Modifikovaný model byl kalibrován sadou vlastních

experimentálních dat a následně validován na základě nezávislých

experimentálních dat vlastních i poskytnutých od CSIRO a GIW Industries Inc.

Experimentální databáze určená pro validaci obsahuje tokové křivky pro různé

materiály (skleněné kuličky, písek, štěrk) a různé průměry potrubí. Predikce

modifikovaného modelu ukazují menší, než 10% odchylku od experimentálně

získaných dat vlastních i poskytnutých.

Experimentální analýza vlivu pevných částic na přechod mezi laminárním a

turbulentním prouděním ukazuje jasný vliv hrubých částic. Malé objemové

koncentrace hrubých částic v kapalině mají za následek dřívější přechod do

turbulentního proudění. V případě, že objemová koncentrace hrubých částic

překročí 8%, proudění je naopak stabilnější, což má za následek pozdější

přechod do turbulentního proudění. Na základě experimentálních dat byla

vytvořena empirická rovnice počítající vliv hrubých částic na kritickou hodnotu

Reynoldsova čísla, při které dojde k přechodu z laminárního proudění do

turbulentního.

Pro výpočet kritické rychlosti, při které dojde k vytvoření nepohyblivého lože na

dně potrubí, se v nenewtonské nosné kapalině jako vhodná metoda ukazuje

výpočet pomocí vrstevnatého modelu (model od autorů Matoušek et al. 2015).

Předpovědi tohoto modelu se pohybují v přijatelné odchylce od

experimentálně získaných dat.

KLÍČOVÁ SLOVA
Nenewtonské kapaliny, reologické parametry, kritická rychlost, přechod mezi

laminárním a turbulentním prouděním, proudění směsí, tlakové ztráty třením,

predikční model pro určení tlakových ztrát třením

ABSTRACT

This thesis was developed with the following principle objectives: 1. to develop

a frictional head loss predictive model for turbulent flows of complex slurries,

which does not rely on parameters that are not available to a process engineer

in the basic engineering phase of a project, 2. to analyse effect of particles on

the laminar/turbulent transition in non-Newtonian carrier fluid, 3. to present a

suitable approach to determination of the deposition limit velocity for coarse

particles in non-Newtonian carrier fluid.

Unique and extensive experimental data base covering wide ranges of slurry

properties and flow conditions using a laboratory analogue in the form of three

different fractions of glass beads in Herschel-Bulkley type carrier fluid in 50 mm

pipe was created. Techniques of predicting the laminar/turbulent transition by

Metzner and Reed (1955), Slatter (1999), Chilton and Stainsby (1998), Swamee

and Aggarwal (2011) and Hanks (1963) were investigated. For turbulent flow

head loss predictions, models by Torrance (1963), Wilson and Thomas (1985)

and Slatter (1999) were tested. For flow of complex slurries, model by Pullum et

al. (2015) was found to be relevant to this thesis. For frictional head loss in

turbulent flows of complex slurries a reliable and robust modification of Pullum

et al. (2015) model is presented. Modified model was calibrated using own

experimental data and validated by comparison with both own and provided

experimental data by CSIRO and GIW Industries Inc. Experimental database

used for validation contains flow curves for different materials (glass beads,

sand, gravel) and different pipe diameters. Model predictions show less than

10% deviation, when compared to own experimental data and to data base

graciously provided by CSIRO and GIW Industries Inc.

Experimental analysis of effect of coarse particles on the laminar/turbulent

transition shows an evident influence of coarse particles. Low concentration of

coarse particles in the mixture results in earlier occurrence of laminar/turbulent

transition, while volumetric concentrations of solids larger than 8% tend to

stabilize the flow and therefore delaying the laminar/turbulent transition.

Based on the experimental evidence, approximation of the critical Reynolds

number is presented.

To calculate the deposition limit velocity of coarse particles in non-Newtonian

fluid, use of layered model (method by Matoušek et al., 2015) proves to be viable

approach. Reasonably accurate results were achieved when predictions were

compared to own experimental data.

KEY WORDS

Non-Newtonian liquids, rheological properties, deposition limit velocity,

laminar/turbulent transition, complex slurries, frictional head loss, predictive

modelling of friction losses
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1. INTRODUCTION

As water is becoming a scarce and expensive commodity, many slurries of

industrial interest (for example, mixtures of thickened tailings and process

water in recycle operations) exhibit a non-Newtonian behaviour due to the high

concentration of fine particles in a carrier fluid. Often, fractions of larger particles

are present in the mixture as well, creating a complex slurry that overlaps more

than one of the flow patterns. Pipeline design for complex slurries is

problematic and not much research has been conducted in this field, even

though pipeline hydraulic transport has been considered a progressive

technology for conveying large quantities of bulk materials (this includes long

distance hauling of coal, minerals, ore and solid commodities, dredging and

filling, collection and disposal of solid waste and material processing).

Compared to a mechanical transport, the use of a slurry pipeline ensures a dust

free environment, demands substantially less space, makes full automation

possible, while minimum number of operating staff is required. On the other

hand, high quality of pumping equipment and control systems is a demand.

Reliable prediction of pressure drop versus flow rate is essential for pipeline

design. In practice, a majority of non-Newtonian fluids are viscoplastic, which

means that they express some yield stress. If fluid of this sort is subjected to a

shear stress, no strain rate is produced until the applied shear stress exceeds

the yield stress. For homogeneous fluids, laminar flow predictions analytical

formulae exist, but transitional velocity and turbulent flow predictions remain a

practical problem. Various semi-empirical or empirical models exist for

pressure drop predictions in turbulent flow regime, but literature review does

not conclusively show which of these is the most consistent and reliable. For

solid-fluid flows of complex slurries, reliable and robust model still needs to be

presented. To approach the predictive modelling for complex slurry flows,

knowledge of the effect of transported particles on the structure of turbulent

flow and of the interactions between particles and flow boundaries (typically a

pipeline wall) is required. The present knowledge still does not meet the needs

of engineering practice.
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2. REVIEW OF SOLID-LIQUID FLOW THEORY

This chapter serves as an introduction to the mechanics of non-Newtonian

fluids and slurries. Its primary intention is to review knowledge related to the

research aspects of this thesis. Due to the strong historical influence of

Newtonian fluid behaviour, differences between Newtonian and non-

Newtonian fluids are briefly approached in this review as well as types of non-

Newtonian behaviour. In further sections, several modelling approaches to

flows of homogeneous non-Newtonian slurries as well as rather complex

multiphase flows of slurries with non-Newtonian carrier are discussed. Note,

that this chapter provides only a very brief survey required for proper

understanding of particular subjects introduced in this thesis and there is much

more that could be discussed.

2.1 Introduction to flow of fluids

Flow of fluids can be divided into three sections: laminar, turbulent and

laminar/turbulent transition.

2.1.1 Laminar flow

This flow can be described as smooth and steady flow in parallel adjacent layers

without lateral mixing. The laminar pipe flow behaviour can be understood and

analytical solutions can be readily derived. Due to the steady behaviour of the

laminar flow, velocity distribution in the pipe cross-section is much smoother

than in its turbulent counterpart (Fig. 2.1)

2.1.2 Turbulent flow


[…]

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evaluation of deposition limit velocity, prediction of turbulent flow friction loss

and exploration of experimental data.

6.2.1. Laminar/turbulent transition

(i) Correlations by Slatter (1994) predict the transitional velocity roughly at

values of Re = 2150, correlations by Swamee and Aggarwal (2011) and

Metzner and Reed (1955) predict somewhat lower values. Hanks (1963)

stability criterion overpredicts the transitional velocity roughly by 24%

and correlation by Chilton and Stainsby (1998) proves to be inadequate

to predict the laminar/turbulent transition.

(ii) While laminar/turbulent transition does not seem to be affected by the

fine and heterogeneous particles of Xe and Xh fractions, coarse particles

of Xs fraction show strong influence.

(iii) Approximation of the effect of coarse particles on the critical Reynolds

number value is presented based on the experimental evidence.

6.2.2. Deposition limit velocity

Use of the layered model (Matoušek et al., 2015) to predict the value of

deposition limit velocity of coarse particles in non-Newtonian fluids of

Herschel-Bulkley type proves to yield reasonably accurate results.

6.2.3. Turbulent flow predictive modelling

A computationally simple and robust 3-component model for predicting the

frictional head loss is presented. The model does not rely on parameters that

are not available to a process engineer in the basic engineering phase of the

project, making it suitable to use in a design procedure.

6.2.4. Experimental work

Unique and extensive experimental data base covering wide ranges of slurry

properties and flow conditions was established for the analysis and evaluation

of presented results.
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6.3 Future research recommendations

Results of this thesis are supported by data base acquired from measurements

on experimental apparatus with relatively small inner diameters of pipes

(DN44, DN50 and DN79). A larger data base obtained in larger pipes should be

acquired to validate presented results in the future.

Conclusions of this thesis are based on a data base with particles of similar

shape (round, well graded glass beads). The effect of particles of different

shapes on laminar/turbulent transition and value of frictional head loss should

be investigated.

Presented model predictions were tested on carrier fluid of Herschel-Bulkley

type only. Possible effect on values of the scaling constants, when different type

of carrier fluid is used, should be done.

Particles used during the experiments were virtually monodisperse and of the

same material. Experimental data base should be extended with data covering

wider size distribution and different materials. Comparison of model

predictions to experimental data base provided by CSIRO and GIW Industries,

Inc. show promising agreement (within 10% of confidence agreement), yet

more extensive data base is needed in order to draw more general conclusions.
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NOMENCLATURE

a constant [-]

A area [m2]

B parameter [-]

Ar area ratio [-]

b constant [-]

cok critical ratio of tangential stresses [-]

Cr particle concentrations ratio [-]

Cv volumetric concentration [-]

Cvd delivered concentration [-]

D pipe inner diameter [m]

d particle diameter [m]

dp/dx pressure gradient [Pa∙m-1]

du/dy strain rate [s-1]

FN total normal force [N]

g gravitational acceleration [m∙s-2]

He Hedström number [-]

Hsh shear layer thickness [m]

im hydraulic gradient [-]

K coefficient of consistency [Pa.sn]

K´ apparent fluid consistency index [-]

k scaling coefficient [-]

kr hydraulic roughness size [m]

L length [m]

M exponent [-]

n flow index [-]

Nomenclature

MIKOLÁŠ KESELY 2020 88

n´ apparent flow index [-]

O perimeter [m]

ΔP pressure difference [Pa]

r pipe radius [m]

Re Reynolds number [-]

Re ́ apparent Reynolds number [-]

Rep particle Reynolds number [-]

S relative density [-]

U velocity [m∙s-1]

u+ dimensionless velocity [-]

V flow velocity [m∙s-1]

V50 reference velocity [m∙s-1]

Vsm deposition limit velocity [m∙s-1]

Vts laminar/turbulent transition velocity [m∙s-1]

V* shear velocity [m∙s-1]

x constant [-]

X mass fraction [-]

y constant [m-1∙s]

Y length [m]

Greek letters

β angle [°]

ζ yield to wall shield stress ratio [-]

ηB Bingham plastic viscosity [Pa∙s]

λ Darcy-Weisbach friction factor [-]

μ dynamic viscosity [Pa∙s]

μc Casson plastic viscosity [Pa∙s]

μs coefficient of Coulombic sliding friction [-]

Nomenclature

MIKOLÁŠ KESELY 2020 89

ρ density [kg∙m-3]

τ shear stress [Pa]

𝜏̅ surficial shear stress [Pa]

Ω velocity function [-]

Index

a upper layer

ann annulus

b lower layer

c carrier

CS Chilton and Stainsby

e equivalent carrier fluid

eq equivalent

f fluid

h heterogeneous

i interface

m mean

max maximum

MR Metzner and Reed

N Newtonian

p pseudo-homogeneous

r roughness

s solids/stratified

S Slatter

SA Swamee and Aggarwal

shear sheared
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tot total

w wall

y yield

50 50 percentile of the particle passing

85 85 percentile of the particle passing
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Appendix A – Detailed pipeline test results
Data set 2019
Test run no. 1

APPARATUS
D [m] 0.05
material B7
pipe roughness 0

SLURRY PROPETIES

Xe 0
Xh 1
Xs 0

τy [Pa] 2.04
K 1.35

n [Pa.sn] 0.52
Cv 0.09
Vts, measured [m/s] 2.91
Vts, predicted [m/s] 2.9
Vsm, Xs, predicted [m/s] -

MODEL PERFORMANCE
RMSE 0.0070
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Data set 2019
Test run no. 2

APPARATUS
D [m] 0.05
material B7
pipe roughness 0

SLURRY PROPETIES

Xe 0
Xh 1
Xs 0

τy [Pa] 1.88
K 1.36

n [Pa.sn] 0.52
Cv 0.15
Vts, measured [m/s] 2.79
Vts, predicted [m/s] 2.87
Vsm, Xs, predicted [m/s] -

MODEL PERFORMANCE
RMSE 0.0069
