Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Mikoláš Kesely

Název disertační práce Proudění neneutonských komplexních směsí v potrubí

Studijní obor Vodní hospodářství a vodní stavby

Školitel prof. Dr. Ing. Václav Matoušek

Oponent doc. Ing. Vladimír Havlík, CSc.

e-mail vladimir.havlik@sweco.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Aktuálnost zvolené problematiky považuji za nadprůměrnou. Systematickému výzkumu proudění komplexních směsí v potrubí se věnuje jen několik nejvýznamnějších vědeckých pracovišť na světě a stále je třeba považovat toto téma za výzkumné. Z tohoto pohledu je disertační práce v České republice unikátní a podle mého názoru vzbudí pozornost i u inženýrů z praxe, kteří se zabývají hydraulickým návrhem dopravy směsí v systému čerpadlo - potrubí.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavní tři cíle disertační práce tak, jak byly autorem definovány, byly podle mého názoru splněny. Šlo o 1/ Vytvoření predikčního modelu tlakových ztrát třením při turbulentním proudění komplexních směsí v potrubí, do jehož výpočtu nevstupují parametry, které v projektové fázi nejsou k dispozici, 2/ Prozkoumání vlivu pevných částic na přechod mezi laminárním prouděním a turbulentním prouděním v neneutonské nosné kapalině, 3/ Nalezení vhodného přístupu k určení kritické rychlosti, při níž dojde k tvorbě statického lože z hrubých částic na dně potrubí s neneutonskou nosnou kapalinou. U experimentálních laboratorních měření autor zformuloval řadu dalších dílčích cílů, které rovněž splnil.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Autor disertační práce podle mého názoru zvolil kombinaci nejlepších metodických přístupů, které lze k výzkumu tak složitého hydrodynamického jevu, kterým je proudění komplexních směsí v potrubí s neneutonskou nosnou kapalinou, použít. Jde o teoretickou analýzu a modifikaci existujících predikčních modelů na jedné straně a o experimentální a reometrické měření v hydraulické laboratoři na straně druhé. Zatím není možné využívat 3D-CFD simulačních výpočtů, protože právě disertační práce tohoto typu musí nejprve poskytnout hodnověrné teoretické modely, které by bylo možné v CFD simulačních výpočtech využívat.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Konkrétní přínosy disertanta spatřuji jak v oblasti originálních experimentálních výsledků, získaných v hydraulické laboratoři ČVUT v Praze, tak v modifikaci existujícího

tříkomponentního modelu Pullum et al.(2015). Konkrétně bych chtěl zmínit přínos v následujících částech řešení problému:

a) Navržení postupu určení kritického Re^* v závislosti na objemové koncentraci pevných částic X_s , včetně aproximovaných závislostí pro inženýrský výpočet. Součástí analýzy je i vliv velikosti hrubozrnných částic na změnu režimu proudění a doporučení vhodnosti dvouvrstvého modelu autorů Matoušek et al.(2015) k určení kritické rychlosti hrubých částic při tvorbě usazeného lože v neneutonské kapalině Hershel-Bulkleyova typu.

b) Zpřesnění poznání o vlivu modelových paramterů k_1 , k_2 a k_3 tříkomponentního modelu Pullum et al.(2015). U parametrů k_2 a k_3 autor prokázal, že nejde o konstanty. Navrhl jejich modifikaci a na základě experimentálních měření rovněž aproximaci pro jejich určení. Tímto postupem získal lepší shodu mezi predikovanými a naměřenými hodnotami výsledného gradientu tlaku.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam disertační práce pro rozvoj vědního oboru spatřuji zejména v nových poznacích o konci laminárního proudění neneutonské nosné kapaliny a vlivu pevných částic na tento přechod režimu proudění, v postupu určení kritické rychlosti, při níž dojde k tvorbě statického lože z hrubých částic na dně potrubí a v predikci výsledných ztrát při turbulentním proudění komplexní směsi v potrubí. Na všechny výše uvedené výsledky lze při další výzkumné činnosti navázat. Dalším významným přínosem nejen pro vědní obor, ale rovněž pro inženýrskou praxi, je vytvoření nové databáze s originálními experimentálními hodnotami parametrů, které proudění komplexní směsi popisují. Oceňuji rovněž kritickou analýzu souborů měření ze dvou mezinárodních průmyslových databází CSIRO a GIW. A konečně je třeba ocenit důsledné oddělení kalibrace modifikovaného tříkomponentního modelu od jeho verifikace (validace). Výsledný interval shody mezi predikovanými a naměřenými hodnotami $\pm 10\%$ je z hlediska projekčního návrhu a s uvážením všech nejistot velice slibný.

Je správné, že disertant sám v závěru své práce doporučil, aby se případné navazující výzkumné programy věnovaly nejen monodisperzní modelové suspenzi skleněných kuliček a aby se zaměřily i na větší průměry potrubí, které se v průmyslové praxi hydrotransportu používají. Právě přenos predikčních výsledků z menších na větší průměry potrubí je v popředí zájmu průmyslových aplikací.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úpravu disertační práce považuji za velice dobrou jen s několika formálními přeписy, např. v textu prvního řádku na str. 4 nahoře jsou veličiny y^* U/Y a veličina y^* není vysvětlena, ani není součástí použitého označení. Rov.2.4 na str. 8 - z tvaru, jak je rovnice napsána má jít zřejmě o Cassonův dvouparametrový model, nicméně takto uveden není správně. Pod rov. (2.26) na str. 21 vypadl u kr index r. Na str. 25 se v odst. 2.4.31 používá terminologické označení "asymetric suspension", vhodnější by bylo "asymetric flow pattern", viz 2.4.3.3. Domnívám se, že na obr. 2.13 na str. 27 měla být kromě O_w uvedena i hodnota O_b , viz též text pod rov. 2.36 na str. 28. Na str. 30 je odkaz na Fig.2.15, má být Fig.2.14. V rov.2.50 na str. 32 je parametr B, který je definovaný rov.2.52. Měl být rovněž uveden v seznamu označení. Na str. 55 je odkaz na Eqn.2.49 a má být Eqn.2.50. Vpravo od rov. 5.2 na str. 65 jsou netechnické znaky? V seznamu označení na str. 88 je použito označení: mean shear velocity. Proč je použito označení "mean", když definice třecí rychlosti je jednoznačná? V indexech u eq je přeпис (sacant?).

Jazykové zpracování v anglickém jazyce považuji za velmi dobré, i ze seznamu literatury je patrné, že se Ing. Kesely podílel jako spoluautor na několika významných publikacích v anglickém jazyce.

Několik výše uvedených formálních přeписů nikterak nesnižuje velice dobrou úroveň disertační práce, připomínky byly uvedeny pro případnou publikaci výsledků. Doporučuji, aby doktorand nové originální hlavní výsledky publikoval, i když z přiloženého seznamu publikací je zřejmé, že k publikování dílčích výsledků docházelo průběžně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Sám autor disertační práce na str. 75 uvádí, že predikční model proudění nenenewtonských komplexních směsí je zatím převážně empirický. Podařilo se mu oddělit ty přístupy, jejichž předpoklady a následné porovnání predikovaných výsledků s databázemi naměřených hodnot nebyly použitelné. Autor ve své práci správně uváděl řadu argumentů a analýz. Rád bych se zeptal na jeho názor ohledně několika oblastí, které si stále vyžadují další teoretické analýzy a experimentální ověření.

1/ Konec laminárního režimu proudění: V teoretické části a v kap. 5.2 jste uvedl podrobné porovnání kritických Reynoldsových čísel podle 4 autorů a poukázal jste na poměrně značné rozdíly. Souhlasím s Vámi, když jste si nakonec vybral přístup prof. Slattera, $Reskr = 2100$. Jaká je hlavní výhoda jeho přístupu? Jaký je průběh V_{kr} podle Slattera při zvyšování průměru potrubí? Poznatky o vlivu velikosti částic byly v disertační práci uvedeny.

2/ Jaký je Váš názor na vliv velikosti jemných částic, resp. hydraulické drsnosti potrubí, na tlakový gradient $(dp/dx)_c$ pokud jde o nosnou nenenewtonskou kapalinu? Jaké předpoklady o této problematice obsahuje model Slattera? Jaké problémy byste při aplikaci, byť zjednodušené verze Vašeho modifikovaného modelu, očekával při proudění čistírenských kalů?

3/ Mohl byste kvalitativně definovat typy nejistot, se kterými by měl inženýr v průběhu celého inženýrského hydraulického výpočtu s využitím modifikovaného tříkomponentního modelu počítat? Mám na mysli laboratorní reometrické měření a vyhodnocení reologických parametrů, laboratorní měření ztrát třením na trubní lince, jak jste jej popsal v kap. 4, modelové parametry tříkomponentního modelu případně další. Jak byste postupoval při kvantifikaci jednotlivých typů nejistot?

Závěrečné zhodnocení disertace

Ing. Mikoláš Kesely splnil všechny cíle, které si pro svoji disertační práci vytkl. Hlavní přínosy spatřuji ve vytvoření nové originální databáze experimentálních laboratorních výsledků a v kritickém hodnocení dostupných experimentálních měření. A rovněž tak v modifikaci tříkomponentního modelu Pullum et al.(2015), která umožnila pro inženýrský hydraulický výpočet dosáhnout shody mezi predikovanými a naměřenými hodnotami celkového gradientu tlaku $\pm 10\%$ u všech třech použitých databází s vlivem jedné, dvou a tří rozdílných frakcí pevných částic.

Ing. Kesely podle mého názoru splnil všechny zákonné podmínky, aby mu po úspěšné obhajobě mohl být udělen titul Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 18.12.2020

Podpis oponenta: